
TECHNIKA SUBARU S]IOW DRIUE 2016

4X4 NA MIHU
Kluzké zasněžené tratě jsou ideálním prostředím pro
testy různých systémů pohonu všech kol. Subaru vza|o
do Norska všechny své vozy vybavené systémem
Symmetrical AWD...
PETR HANKE GE|LO (N)
Foto: Subaru

ubaru od roku 1972 vyrobiIo jiŽ
15 miIionů vozů vybavených
oohonem všech kol. V |oňském
roce automobiIka oznámi|a oro-
dukci stejného počtu pIochých

motorů boxer, které vyrábí od roku 1965.
Tím je zřejmé, Že naprostá větŠina vozů
Subaru ie jiŽ dIouhá deseti|etÍ vybavena
pohonem všech ko|. Na zasněŽeném nor-
ském IetiŠti Daga|i jsme mě|i moŽnost vy.
zkouŠet v praxi funkci různých systémů
pohonu Symmetrica| AWD, jeŽ jsou do-
stupné v Evropě.

Všechny vozy Subaru vybavené pohonem
všech koI mají spoIečnou zák|adní koncep-
ci, jejíŽ technické provedení se a|e Iiší v zá.
vis|osti na konkrétním typu a pouŽité pře-
vodovce' Jde o spo;ení podé|ně uIoŽeného
p|ochého motoru typu boxer s převodov-
kou a symetricky uspořádaným systémem
distribuce točivého momentu ke ko|ům.
Tato symetričnost spočívá h|avně ve stej-
ných dé|kách po|oos na kaŽdé nápravě,
coŽ minimalizuie pnutí v ce|ém systému.
Na konci převodovky má systém Symmet-
rica| AWD rozvodovku (různá konstrukční
řešení), z níŽ pokračuje hnací sí|a k|oubo-
vým hřÍde|em k zadní nápravě a druhým
hřÍdeIem, umístěným pod převodovkou

Symetrické
uspořádání pohonu
všech ko| je pro
Subaru typické.
Jednot|ivé systémy
používané značkou
Subaru se ale
Íunkčně |iší

Na jízdách Subaru
Snow Drive 2016
byly k dispozici
všechny nabízené
typy značky
Subaru, tedy
s v'ýiimkou kupé
BRZ se zadním
pohonem.,.

(tedy symetricky k ose vozu), k přednímu
diferenciá|u, situovanému mezi motorem
a spojkou nebo hydrodynamichým měni-
čem. PouŽité řeŠení má siIné stránky v op-
timá|ním vyváŽení hnacího řetězce v podé|.
né ose vozu, vhodném roz|oŽení hmotnosti
mezi náoravami a také nízkém těŽišti.
Že tato koncepce reá|ně funguje, to se jiŽ
mnoho |et projevuje v různých mode|ech
značky Subaru, a to včetně závodních spe-
ciá|ů, je1ichŽ aktuá|nÍm pokracovate|em je
ve standardní orodukci sedan WRX ST|.
Tento vůz má v současnosti ne;propraco-
vanější systém pohonu vŠech koI své
značky; ie navrŽený nejen pro zajištění ma-
ximá|ní trakce' a|e také pro posí|ení dyna-
mických schopností. A právě ty se nej|épe
pro;evují v praxi. Na připravené dráze po-
kryté u1eŽděným sněhem máme k dispozi-
ci automobi|y osazené pneumatikami No.
kian Hakkapeliitta R2 s hroty. WRX STI je
vybaveno trojicí samosvorných diÍerenciá-
|ů. Vpředu pouŽívá diÍerenciál se šikmým
ozubením, vzadu typu Torsen. Mezinápra.
vový diÍerenciál je p|anetový a doplněný
elektromagneticky ov|ádanou spojkou, re-
guIujícÍ jeho svornost. Rozdě|uje točit4ý
moment mezi nápravy v poměru 41:59
a Subaru jej označuje DCCD (Driveťs Con-
tro| Centre Differentia|). Spojku řídí e|ekt-
ronika' která nabízí bud'tři automatické
reŽimy (Auto-, Auto a Auto+), nebo manu-
á|ní nastavení svornosti v Šesti krocích.
Znaménka p|us a mínus vyjadřují intenzitu
svornosti, která se pohybuje od nuly do sta
procent a řidič ji měnípo krocích o ve|ikos.
ti 20 procent.
A různá nastavení mezináoravového diÍe-
renciá|u jsou opravdu znát. Na daném po.
vrchu je jednoznačně nejúčinnějŠÍ maxi.
mální uzavření diÍerenciá|u (manuá|ní
po|oha, maximum +), v němŽ se hnacísí|a
rozdě|uje mezi nápravy v poměru 50:50.
Pohon vŠech ko| tak účinně přenáŠí maxi.
mum sí|y na ko|a a automobi| je připraven
projíŽdět zatáčky smykem vŠech čýř ko|
a ve výjezdech mířit přesně tam, kam uka-

48 lautomobil



€e."-ťaffi

zujÍ jeho přední ko|a. Při jízdě na stejné
trati, a|e s otevřeným diÍerenciá|em se
chování WRX ST| změní' AutomobiI
ochotněji nás|eduie pohyby vo|antu v ná-
jezdech do zatáček a po přidání p|ynu má
zadní část větší tendence k vybočení. Ten-
to charakter jízdy ie zábavnější, nicméně je
zřelmé, Že zadní ko|a v tomto nastavenÍ
a na tomto povrchu nejsou schopna pře-
nášet toIik točivého momentu. Rovnoměr-
nější rozdě|ení hnací sí|y mezi přední
a zadní nápravu je v daných podmínkách
ďeKivnější. Kompromisem mezi oběma
uvedenými extrémy je nastavení v něKe.
rém z reŽimů Auto, ieŽ do své činnosti bere
v Úvahu napřík|ad i stáčivost koIem svis|é
osy. Zjednodušeně řečeno v něm WRX STl
naiíŽdí do zatáčky s otevřeným centrálním
diÍerenciá|em DCCD a postupně jej při ak.
celeraci zavírá (viz graÍ). Systém pracu1e
v součinnosti s aktuá|ními jÍzdními pod-
mÍnkami a ke své činnosti vyuŽívá i infor-
mace čidel stabi|izačního systému (Íungu-
je samozřejmě i v situacích' kdy je systém
VDC vypnutý).
Na systémy pohonu všech ko| u běŽných
vozů se nek|adou tak vysoké nároky, jako
v přÍpadě sportovního typu WRX ST|'
Subaru proto pro své ostatní modely pou-
žÍvá ;ednodušší verze pohonu Symmetri-
cal AWD. V Evropě nabízené automobily,
1eŽ jsou vybavené bezestupňouimi převo-
dovkami CW (Levorg, 0utback, XV a Fo-
rester), mají pohon všech ko| řešený po-
mocí e|ektronicky ovládané více|ame|ové
spojky, která reguIuje mnoŽství točivého

momentu putujícího ke ko|ům zadní ná-
pravy. Po mechanické stránce tedy jde
o připojiteIný pohon všech ko|, nicméně
funkčně se chová jako trva|ý pohon 4x4.
Napřík|ad v typu 0utback či Levorg posí|á
spojka k zadním ko|ům vŽdy minimá|ně 10
procent hnací sí|y. Spojka se odpojuie
pouze V případě intenzivního brzdění při
aktivaci systému ABS. Poměr rozdě|ení
točivého momentu se měnÍv závis|osti na
jízdních podmínkách, a to aŽ do úp|ného
sepnutí spojky, kdy docházÍ k rozdě|ování
točivého momentu v poměru 50:50 mezi
obě nápravy. Tento stav se často V propa-
gačních materiá|ech popisuje tak, Že auto-
mobi| je schopen přenést aŽ'l00 procent
hnací sí|y bud'pouze předními, nebo na-
opak zadními ko|y (v případě, Že opačná
náprava je na dokona|e k|uzkém povrchu)'
rea|ita je vŠak stá|e stejná - p|nó uzavření
a rozdě|ení točivého momentu v poměru
50:50.
Za volantem kombi Levorg na stejné dráze
jako předtím s WRX ST| by|o zřeimé, Že
daný systém pohonu všech ko| nabízí h|av-
ně účinnost při akce|eraci přímým smě-
rem. V náročnějŠích jÍzdních situacÍch se
více spo|éhá na stabiIizační systém, kteni
ne|ze vypnout' a|e je moŽné iej pouze pře.
pnoUt do sportovního reŽimu. Při jízdě je
znát' |ak automobi| mění rozdě|ení hnací
sí|y, a|e vŽdy je iasně cÍtit' Že systém h|edá
optimální přiInavost a ze;ména bezpečnost
a stabilitu.
Podobně působi|y při řízení také ostatní
typy s daným druhem pohonu všech ko|.

Ty jsme zkouŠeli na náročné terénní trati,
kde mě|y pod ko|y kombinaci bahna a roz-
mok|ého sněhu. V těchto podmínkách
by|o zřejmé, Že funkčně jde skutečně o tr-
va|é systémy 4x4, které nečekají aŽ na pro-
kluz předních ko|, a|e zadní ko|a pomáhají
s pohybem neustá|e. SUV Forester spo|u
s mode|em Outback jsou navíc vybavené
také reŽimem X Mode, kteni upravuje cha-
rakteristiku p|ynového pedá|u a činnost
stabi|izačního systému tak, aby |épe vyho-
vova|y terénnÍm podmÍnkám.
Vozy Subaru, vybavené manuá|ními pře-
vodovkami (kombinu;í se s motory 1.6i,
2.0i a 2.0D)' pracují s pohonem všech ko|,
jeiŽ |ze i po mechanické stránce označit
jako trva|ý' Funkci rozvodovky má na sta-
rosti mechaniclgi kuŽe|ouý diÍerenciál do-
p|něný viskózní spo1kou zajišťující Íunkci
automatického závěru. Viskózní spojka při
rozdí|né rych|osti otáčení ko| přední a zad-
ní nápravy omezí protáčení diÍerenciá|u'
čímŽ vytvoří svorný Účinek zmenšujícíve.
|ikost rozdí|u rych|osti otáčení ko| obou
náprav. Přijízdě přímým směrem činíroz-
dělení hnací sí|y mezi nápravy 50:50.
KdyŽ by|y v prodeji ještě modely Outback
a Legacy předchozí generace vybavené
pIochým šestivá|cem 3,6 |itru, ;ejich po-
hon všech ko| by| tvořen p|anetovým dife-
renciá|em dopIněným eIektronicky reguIo.
Vanou svorností pomocí |ame|ové spojky.
Tento systém, označovaný jako WD (Vari.
able Torque Distribution), se v současnos-
ti montuje pouze do vybraných mode|ů na
1aponském a americkém trhu. l

Subaru WBX STI
patří k těm
automobi|ům,
u nichž je vyuŽívání
schopností
pohonu všech ko|
neobyčejným
potěšením

Pohon všech ko|
ýpu WRX ST|
má automatický
a manuální režim
(ov|adač vlevo)'
který reguluje
(podle mapy
uprostřed) činnost
mezinápravového
diÍerenciá|u DCcD
(vpravo)

automobil | 4e


